от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

О назначении ответственных лиц
в рамках реализации национальных
проектов «Образование» и «Демография»

В целях эффективной реализации региональных проектов национальных

проектов «Образование» и «Демография», в связи с кадровыми изменениями

п р и к а з ы в а ю:

1. Определить сотрудников Министерства образования Республики

Мордовия и подведомственных образовательных организаций, ответственных

за достижение целевых показателей и результатов национальных проектов

в соответствии с Приложениями 1 и 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:

 приказ Министерства образования Республики Мордовия

от 14.08.2019 № 813 «О назначении ответственных лиц в рамках реализации

НП «Образование»;

 приказ Министерства образования Республики Мордовия

от 13.02.2020 № 160 «О внесении изменений в приказ № 197 от 01.03.2019 г.»;

 приказ Министерства образования Республики Мордовия

от 26.02.2020 № 207 «О внесении изменений в приказ № 813 от 14.08.2019 г.»;

 приказ Министерства образования Республики Мордовия

от 18.04.2022 № 344 «О назначении ответственных лиц в рамках реализации

НП «Образование» и «Демография»;

 приказ Министерства образования Республики Мордовия

от 12.08.2022 № 908 «О назначении ответственных лиц в рамках реализации

НП «Образование» и «Демография».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Рябова С. Г.
8 (8342) 39-17-97

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия
[REGNUMDATESTAMP]

Ответственные за достижение целевых показателей национальных проектов
«Образование» и «Демография»

Целевой показатель Ответственный за достижение

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»
Региональный проект «Современная школа»

Доля педагогических работников общеобразовательных
организаций, прошедших повышение квалификации,
в том числе в центрах непрерывного повышения
профессионального мастерства

Самсонова Т. В., ректор ГБУ ДПО
РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников –
«Педагог 13.ру»

Региональный проект «Успех каждого ребенка»
Доля обучающихся по образовательным программам
основного и среднего общего образования,
охваченных мероприятиями, направленными на раннюю
профессиональную ориентацию, в том числе в рамках
программы «Билет в будущее»

Шатина Т. В., проректор ГБУ ДПО
РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников –
«Педагог 13.ру»

Охват детей деятельностью региональных центров
выявления, поддержки и развития способностей
и талантов у детей и молодежи, технопарков
«Кванториум» и центров «IТ-куб»

Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Уткина О. А., директор ГБОДОРМ
«Республиканский центр
дополнительного образования детей»

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием

Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки;
Ашаева О. В., заместитель директора
ГБОДОРМ «Республиканский центр
дополнительного образования детей»

Количество субъектов Российской Федерации, выдающих
сертификаты дополнительного образования в рамках
системы персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей

Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки;
Ашаева О. В., заместитель директора
ГБОДОРМ «Республиканский центр
дополнительного образования детей»

Региональный проект «Цифровая образовательная среда»
Доля обучающихся, для которых созданы равные условия
получения качественного образования вне зависимости
от места их нахождения посредством предоставления
доступа к федеральной информационно-сервисной
платформе цифровой образовательной среды

Грызулина Ю. В., первый
заместитель Министра образования
Республики Мордовия;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Колова С. Д., консультант отдела
общего образования

Доля образовательных организаций, использующих
сервисы федеральной информационно-сервисной
платформы цифровой образовательной среды при
реализации основных общеобразовательных программ
начального общего, основного общего и среднего
общего образования

Грызулина Ю. В., первый
заместитель Министра образования
Республики Мордовия;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Колова С. Д., консультант отдела
общего образования

Доля педагогических работников, использующих сервисы Грызулина Ю. В., первый

Целевой показатель Ответственный за достижение
федеральной информационно-сервисной платформы
цифровой образовательной среды

заместитель Министра образования
Республики Мордовия;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Колова С. Д., консультант отдела
общего образования

Доля общеобразовательных организаций, оснащенных
в целях внедрения цифровой образовательной среды

Грызулина Ю. В., первый
заместитель Министра образования
Республики Мордовия;
Штукарев А. Б., начальник отдела
размещения государственного заказа;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Колова С. Д., консультант отдела
общего образования

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ДЕМОГРАФИЯ»
Региональный проект «Содействие занятости»

Доступность дошкольного образования для детей
в возрасте от 1,5 до 3 лет

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Зайцева Т. Н., заместитель
начальника отдела общего
образования Министерства
образования Республики Мордовия

Количество дополнительно созданных мест с целью
обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте
до 3 лет нарастающим итогом

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Зайцева Т. Н., заместитель
начальника отдела общего
образования Министерства
образования Республики Мордовия

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Ответственные за достижение результатов национальных проектов
«Образование» и «Демография»

Результат Ответственный за достижение

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»
Региональный проект «Современная школа»

Сформирована и функционирует единая федеральная
система научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Самсонова Т. В., ректор ГБУ ДПО
РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников –
«Педагог 13.ру»

Педагогические работники и управленческие кадры
системы общего, дополнительного образования детей
и профессионального образования субъектов Российской
Федерации повысили уровень профессионального
мастерства по дополнительным профессиональным
программам

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Самсонова Т. В., ректор ГБУ ДПО
РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников –
«Педагог 13.ру»

Обновлена материально-техническая база в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность
исключительно по адаптированным основным
общеобразовательным программам

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Николина Ю. А., начальник отдела
дополнительного образования
и опеки

В общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности и малых городах, созданы
и функционируют центры образования естественно-
научной и технологической направленностей

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Штукарев А. Б., начальник отдела
размещения государственного заказа;
Рязанова Т. В., заместитель
директора ГБУ РМ «Центр
оценки качества образования –
«Перспектива»

Создано новых мест в общеобразовательных
организациях, расположенной в сельской местности
и поселках городского типа

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Еремкин Ю. Н., начальник отдела
строительства и капитального
ремонта объектов образования

Создано новых мест в общеобразовательных
организациях

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Еремкин Ю. Н., начальник отдела

Результат Ответственный за достижение
строительства и капитального
ремонта объектов образования

На базе общеобразовательных организаций созданы
и функционируют детские технопарки «Кванториум»

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Штукарев А. Б., начальник отдела
размещения государственного заказа;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки;
Уткина О. А., директор ГБОДОРМ
«Республиканский центр
дополнительного образования детей»

Внедрены методики преподавания общеобразовательных
дисциплин с учетом профессиональной направленности
программ среднего профессионального образования,
реализуемых на базе основного общего образования

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Куршева Е. А., начальник отдела
профессионального образования

Обеспечена реализация мероприятий по осуществлению
единовременных компенсационных выплат учителям,
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо
поселки городского типа, либо города с населением
до 50 тыс. человек

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Дугушкин И. К., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Рязанова Т. В., заместитель
директора ГБУ РМ «Центр оценки
качества образования – «Перспектива»

Создано новых мест в общеобразовательных
организациях в связи с ростом числа обучающихся,
вызванным демографическим фактором

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Еремкин Ю. Н., начальник отдела
строительства и капитального
ремонта объектов образования

Реализованы мероприятия по модернизации
инфраструктуры общего образования
в отдельных субъектах Российской Федерации

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Еремкин Ю. Н., начальник отдела
строительства и капитального
ремонта объектов образования

Региональный проект «Успех каждого ребенка»
Созданы новые места в образовательных организациях
различных типов для реализации дополнительных
общеразвивающих программ всех направленностей

Дугушкин И. К., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки;
Уткина О. А., директор ГБОДОРМ
«Республиканский центр
дополнительного образования детей»

Обеспечено проведение мероприятий по
профессиональной ориентации в рамках реализации
проекта «Билет в будущее», в которых приняли участие
дети

Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Шатина Т. В., проректор ГБУ ДПО
РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников –

Результат Ответственный за достижение
«Педагог 13.ру»

В общеобразовательных организациях обновлена
материально-техническая база для занятий детей
физической культурой и спортом

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Штукарев А. Б., начальник отдела
размещения государственного заказа;
Еремкин Ю. Н., начальник отдела
строительства и капитального
ремонта объектов образования

Обеспечено проведение открытых онлайн-уроков,
направленных на раннюю профориентацию
и реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков
«Проектория», в которых приняли участие дети

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования

Созданы и функционируют региональные центры
выявления, поддержки и развития способностей
и талантов у детей и молодежи

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Самсонова Т. В., ректор ГБУ ДПО
РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального
мастерства педагогических
работников – «Педагог 13.ру»

Внедрена и функционирует Целевая модель развития
региональных систем дополнительного образования детей

Дугушкин И. К., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Уткина О. А., директор ГБОДОРМ
«Республиканский центр
дополнительного образования детей»

Созданы ключевые центры дополнительного
образования детей, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы, в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам высшего образования,
в том числе участвующих в создании научных и научно-
образовательных центров мирового уровня или
обеспечивающих деятельность центров компетенций
Национальной технологической инициативы

Дугушкин И. К., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки

Региональный проект «Цифровая образовательная среда»
Созданы центры цифрового образования детей «IT-куб» Солдатова Е. П., Министр

образования Республики Мордовия;
Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Уткина О. А., директор ГБОДОРМ
«Республиканский центр
дополнительного образования детей»

Образовательные организации обеспечены
материально-технической базой для внедрения
цифровой образовательной среды

Солдатова Е. П., Министр
образования Республики Мордовия;
Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Штукарев А. Б., начальник отдела
размещения государственного заказа;
Гудошникова С. Г., начальник отдела
общего образования;
Колова С. Д., консультант отдела
общего образования

Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»
Внедрены рабочие программы воспитания обучающихся  Дугушкин И. К., заместитель

Результат Ответственный за достижение
в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях

Министра образования Республики
Мордовия;
Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки;
Самсонова Т. В., ректор ГБУ ДПО
РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального
мастерства педагогических
работников – «Педагог 13.ру»

Государственные и муниципальные общеобразовательные
организации, в том числе структурные подразделения
указанных организаций, оснащены государственными
символами Российской Федерации

Дугушкин И. К., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки

В государственных и муниципальных
общеобразовательных организациях проведены
мероприятия по обеспечению деятельности советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями

Дугушкин И. К., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Шукшина Ю. А., заместитель
начальника отдела дополнительного
образования и опеки

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ДЕМОГРАФИЯ»
Региональный проект «Содействие занятости»

Созданы дополнительные места в Республике
Мордовия для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой
направленности в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность (за исключением
государственных и муниципальных), и у индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам
дошкольного образования, в том числе адаптированным,
и присмотр и уход за детьми

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Зайцева Т. Н., заместитель
начальника отдела общего
образования Министерства
образования Республики Мордовия

Созданы дополнительные места, в том числе
с обеспечением необходимых условий пребывания
детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам дошкольного
образования, для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет
за счет средств федерального бюджета, республиканского
бюджета Республики Мордовия и местных бюджетов

Бузулуков А. В., заместитель
Министра образования Республики
Мордовия;
Зайцева Т. Н., заместитель
начальника отдела общего
образования Министерства
образования Республики Мордовия